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Abstrakt

S bolestí se ve svém životě setkal snad každý živočich. Provádí se mnoho výzkumů

v laboratorních podmínkách, abychom zjistili, jak bolest funguje a jak ji dokázat zmírnit

či využít v náš prospěch. Naše práce se zaměřila na vliv stárnutí, ročního období, aklimatizace

a okolní teploty na termální a mechanický práh bolesti u laboratorního potkana. Zajímalo nás,

jak tyto faktory ovlivňují výsledky jednotlivých výzkumů. Ve všech experimentech byli

používání samci potkanů kmene Wistar. Termální práh bolesti byl měřen pomocí latence

obranné reakce tří částí těla: předních, zadních končetin a ocasu. Mechanický práh bolesti byl

měřen pomocí von Freyových vláken a teplota pokožky IR teploměrem. Naše výsledky

ukázaly, že: (i) stárnutí organismu ovlivňuje vnímání termálního prahu bolest; (ii) při stárnutí

i změně teploty se vyskytuje kraniokaudální distribuce nocicepční citlivosti – přední

končetiny mají nižší latenci než zadní končetiny; (iii) termální práh bolesti závisí nepřímo

na okolní teplotě a teplotě pokožky; (iv) nevyskytuje se vliv opakovaného měření

na nocicepční práh u všech třech částí těla; (v) zadní končetiny a ocas jsou více citlivé

na změny okolní teploty než přední končetiny; (vi) mechanický práh bolesti se nemění

při změně okolní teploty. Tyto nálezy poukázaly značnou důležitost zaznamenávání

laboratorních podmínek experimentů a jejich následný vliv na výsledky.

Klí čová slova:

termální práh bolesti, věk, sezóna, aklimatizace, okolní teplota, teplota pokožky, tepelný práh

bolesti

Abstract

Every living creature meets with pain up to these days. Many researches are made in labour

conditions, we try to find out how the pain works and how we can suppress it or how we can

utilize it in our welfare. Our work is focused on the effect of aging, season, acclimatization

and ambient temperature on thermal and mechanic pain threshold in laboratory rats. We were

interested how these factors affect the results of the research. Adult male Wistar rats were

used in all experiments. Thermal pain thresholds were measured by withdrawal reaction

of three body sites: forelimbs, hind limbs and tail. Mechanic pain thresholds were measured

by von Frey filaments and a skin temperature was measured by IR thermometer, both of three

body sites. Our results demonstrate that : (i) aging have effect on nociceptive pain threshold;

(ii) there is presence of cranio-caudal distribution of nociceptive sensitivity in aging and

in changing of ambient temperature – forelimbs have lower latency than hind limbs; (iii)

thermal pain threshold depends indirectly on ambient and skin temperature; (iv) there was

no effect of repeated measurement on nociceptive thresholds of the three body sites; (v) hind

limbs and tails are more sensitive to changes of ambient temperature than forepaws; (vi)

mechanic pain threshold not change with changes of temperature. These findings show

the importance of recording laboratory conditions in experiments and their influence

of the results.
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CNS centrální nervová soustava

GABA γ amino máselná kyselina
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1. Úvod

Bolest během života zažije každý z nás, provází nás napříč životem od mládí

až po nejvyšší stáří. Starořecký filosof Díogenés ze Sinopé řekl: „ Člověk je učeň, bolest

je jeho mistrem. Nic se nenaučíš bez mistra.“ Existuje několik způsobů jak bolest

kantifikovat. U lidí se používá na měření intenzity bolesti vizuální analogová a číselná škála

(VAS), kde pacient na úsečce zaznamenává svoji bolest od 0 (žádná) až do 10 (nejhorší bolest

jakou si dokáže představit. Dalšími způsoby, využívanými jak u lidí, tak i u zvířat, je měření

prahu bolesti nebo tolerance na bolest. Práh bolesti je okamžik, kdy bolest začíná být patrná,

oproti tomu tolerance na bolest je bolest, kterou je schopný ještě jedinec vydržet.

Naše práce se zabývala tepelným a mechanickým prahem bolesti. Jedním z typů prahů

bolesti, které se dají měřit, je termální (tepelný) práh bolesti. Většinou se výsledky, získané

pomocí měření termálního prahu bolesti, používají k vyhodnocování účinku analgetik

a změny prahu bolesti se interpretují jako analgetický, nebo hyperalgetický účinek. Avšak

výsledky prací věnujících se tomu, jak moc laboratorní podmínky a parametry testovaného

organismu ovlivňují prováděný pokus, jsou rozporuplné. Důkladné studium vlivu okolních

parametrů na tepelný práh bolesti tak může poskytnout doporučení, za jakých podmínek prahy

měřit, abychom předešli chybám.
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2. Literární p řehled

2.1 Bolest

Bolest je definována jako nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost, spojená

s akutním nebo potenciálním poškozením tkání nebo popisovanou výrazy takového poškození

(IASP 1979). Česká Společnost pro studium a léčbu bolesti definici obohacuje o subjektivitu.

Díky subjektivitě je značně obtížné bolest přesněji definovat. Bolest je nepostradatelná pro

organismus, braní ho před poškozením či ho informuje o tom, že k němu může v nejbližší

době dojít. Bolest nám pomáhá při diagnóze některých chorob či nás informuje o stavu hojení

poraněné tkáně. Ovšem nežádoucí začíná být, když ztratí svoji varovnou funkci a stane

se běžnou součástí života.

2.2 Fyziologie bolesti

Dráha bolesti začíná na receptorech bolesti – nociceptorech. Nociceptory se nacházejí

na volných nervových zakončeních ve většině tkání (vyjma např. mozkové tkáně apod.).

Nociceptory rozdělujeme na termální, mechanické, chemické a polymodální. Termální

receptory můžeme rozdělit na dva druhy – reagující na teplo nebo na chlad. Chladové

receptory mají prahovou hodnotu mezi 8 a 10°C (Cain et al. 2001). Práh tepelných receptorů

se nachází mezi 35 a 45°C, což je teplota, při které může nastat poškození tkáně (Simone

a Kajander 1997). Chemické nocireceptory reagují na výskyt daných látek ve svém blízkém

okolí (serotonin, histamin, kaspaicin, bradykinin) (Raja et al. 1994). Mechanické receptory

odpovídají především na mechanické dráždění (píchnutí, tlak, tah a říznutí). Polymodální

nociceptory reagují na různé druhy dráždění, pokud je dosaženo intenzity, kdy již hrozí

poškození tkáně. Specifickým typem jsou spící nociceptory, které odpovídají až po senzitizaci

(například u zánětu), do té doby neodpovídají na žádný podnět (McMahon a Koltzenburg

1990).

Ze somatických nociceptorů (receptory v kůži, kloubech a svalech) je bolest vedena

dvěma odlišnými typy nervových vláken (nemyelinizovanými C vlákny, vedoucími pomalou

tupou bolest, a myelinizovanými Aδ vlákny, vedoucími rychlou ostrou bolest) do zadních

rohů míšních. Zadní rohy míšní jsou rozděleny do 10 Rexedových vrstev (Obr 1). Aδ vlákna

končí zejména v Rexedových vrstvách I, II a III., kdežto C vlákna končí v I, II, V a VIII

Rexedových vrstvách (Albe – Fessard 1996). Rexedovy vrstvy I, II a V jsou specifické
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na nocicepci, kdežto na vrstvách

II a V mohou být přijímány i nebolestivé

informace, jež se zapojují do modulace

bolesti. V uvedených vrstvách dle Rexeda

(zadního rohu míšního) se dráha bolesti

se přepojuje na druhý neuron, překříží

střední linii na kontralaterální stranu

a dále pokračuje vzestupně

anterolaterálním míšním traktem.

Na základě supraspinálního zakončení jej

můžeme dělit na trakt spino-parabrachiální

a spinothalamický (Millan 1999) (Obr 2). Spino-parabrachiální systém se přepojuje

v parabrachiálních jádrech a končí buď v hypotalamu nebo v amygdale (spino-parabrachio-

amygdalární a spino-parabrachio-hypotalamická

dráha). Spino-thalamický systém můžeme dále

rozčlenit na dvě dráhy – jedna se nepřepojuje

v retikulární formaci (RF), druhá ano. První dráha

je fylogeneticky mladší a nazývá

se neospinothalamická. Vede přímo do laterálních

thalamických jader a poté do korových center,

zvláště pak do somatosenzorické kůry I a II. Druhá

dráha je fylogenetický starší a nazývá

se paleospinothalamická. Přepojuje se v RF, poté

pokračuje do mediálního thalamu a končí zejména

v předním cingulu a insule. Na základě korového

umístění můžeme bolest rozdělit na různé složky

podle výkonných funkcí daných oblastí:

afektivně – motivační (AM),

senzoricko – diskriminační (SD), kognitivně

evaluační (KE) a složku motoricky vegetativní


[…]


u ocasu (Berge et al. 1988), tak i u předních a zadních končetin. Naše výsledky tak ukazují,

že nejen extrémní, ale i minimální změny v okolní teplotě mohou být zodpovědné

za signifikantní změny jednak ve změně teploty pokožky, jednak i v nocicepční citlivosti

u předních, zadních končetin a ocasu.

Když se zaměříme jen na práce zabývající se teplotu pokožky a ne okolní teplotou,

objeví se nám mnoho popisujících signifikantní vliv na nocicepční práh jak u lidí (Mauderli

et al., 2003; Pertovaara, 1996), tak u potkanů (Hole a Tjølsen 1993; Tjølsen a Hole, 1993;

Dirig et al., 1997; Han a Ren, 1991 Sawamura et al., 2002; Berge et al., 1988). Avšak

Lichtman et al. (1993) popisuje téměř zanedbatelný vliv změny teploty kůže ocasu na tepelný

práh bolesti. Všechny studie prováděné na potkanech využívají pouze měření pomocí

tail-flick testu k zjištění termálního prahu bolesti. Ocas je nejdůležitější termoregulační orgán

u potkanů (Dawson a Keber 1978). Berge et al. (1988) prokázali, že teplota pokožky ocasu

pozitivně koreluje s okolní teplotou. Zatím nejsou známé žádné informace o vztahu mezi

teplotou pokožky na tlapkách a okolní teplotou. Naše výsledky ukázaly signifikantně
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negativní korelaci mezi teplotou pokožky a latencí na tepelný podmět, dále jsme ukázali,

že kromě teploty ocasu, taky teplota předních a zadních končetin pozitivně koreluje s okolní

teplotou a tedy negativně koreluje s prahem bolesti.

Vliv opakovaného měření byl zkoumán na skupině KONTROL, kde byla jednotlivá

měření prováděna čtyři dny po sobě za stejných podmínek, vyšlo nesignifikantně. Z toho

můžeme usoudit, že se potkan během čtyř měření nedokázal naučit předcházet bolestivému

stimulu. Podobně žádný efekt opakovaného měření u plantar testu nenalezl ani Hargeavese

et al. (1988). Dirig et al. (1997) také nezaznamenal, žádnou změnu při opakovaných pokusech

prováděných pomocí plantar testu. Opakované měření na plantar testu se využívá v mnoha

studiích (Moreno-Rocha et al. 2012; Rusina et al., 2005; Vaculín et al., 2008). Plantar test

se liší od hot plate testu, kde opakování a učení hrají klíčovou roli, a proto se latence pří

měření pomocí hot plate testu po několikátém opakování stávají kratšími (LeBars, 2001).

I u měření vlivu okolní teploty jsme provedli vyhodnocení vlivu končetin na termální

práh bolesti. Touto tématikou, i když u lidí, se zabýval Hagander et al. (2000), který

porovnával prahy bolesti na rukách a nohách u dospělých mužů. Avšak nenašel žádný rozdíl

mezi horními a dolními končetinami, nalezl pouze rozdíl v citlivosti na teplo a chlad. Naše

práce však potvrdila kranio kaudální distribuci bolesti i při vlivu okolní teploty na termální

práh bolesti u končetin. Přední končetiny měly kratší latenci než zadní a ocas.

V neposlední řadě jsme se věnovali měření mechanického prahu bolesti, u kterého

nebyla zaznamenána žádná změna pomocí korelace. Von Freyova vlákna jsou nejčastěji

používanou metodou k měření mechanického prahu bolesti. Bell-Krotoski a Tomancik (1987)

prokázali, že měření pomocí von Freyových vláken je objektivní a reprodukovatelné, existují

i zde různé překážky. Výsledky prováděné pomocí von Freyových vláken mohou být

ovlivněny okolní teplotou či stresem (Vrinten a Hamers, 2003). A tak nejsme schopni přesně

interpretovat naše výsledky, protože nevíme, zdali okolní teplota nemá vliv na mechanický

práh bolesti měřený pomocí von Freyových vláken, nebo zde zasáhli i jiné parametry jako

je učení či nepatrný stres. Von Freyova vlákna jsou velmi dobře viditelná, a tak se potkan

mohl naučit, co bude následovat po jejich přiložení.
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7. Závěr

Lidstvo se už dlouhou dobu zabývá měřením prahů bolesti. Bylo vynalezeno mnoho

různých technik, jak daný práh bolesti zjistit. Kromě správného používání přístrojů, má vliv

na výsledky i prostředí a stav daného jedince, který je podrobován měření. Následná správná

interpretace výsledků je velmi důležitá.

V naší práci jsme dokázali, že jak faktor stárnutí, tak i sezóna a okolní teplota mohou

mít značný vliv na měření termálního prahu bolesti. Dále jsme potvrdili, že kromě okolní

teploty má vliv na tepelný práh bolesti i teplota pokožky, která koreluje s okolní teplotou.

V neposlední řadě se nám povedla prokázat kranio kaudální distribuce bolesti, která

poukázala na rozdíly mezi jednotlivými měřenými částmi (přední, zadní končetiny a ocas).

Naopak vliv aklimatizace (20°C a 24°C) na termální práh bolesti a vliv okolní teploty

na mechanický práh bolesti jsme neprokázali.

Z toho můžeme vyvodit nezbytnost přesného zaznamenávání laboratorních podmínek

a záznamů o měřeném jedinci, aby se výsledky jednotlivých prací mohly správně porovnávat

a interpretovat. Přesnější výsledky by mohly využít ve farmaceutické medicíně například

pro zlepšení posouzení bolesti, kterou pacient má, a tím pádem lepšímu nasazení analgetik.

Další výzkum by se měl zaměřit na sjednocení výsledků a doplnění vlivu dalších faktorů, jako

je například vlhkost, a následnou aplikaci těchto znalostí v léčbě bolesti.
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