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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Jana Vítková se v rámci diplomové práce věnovala přirozeně se vyskytujícím faktorům, které

mohou ovlivnit prahy bolesti u laboratorního potkana. Měření prahu bolesti u laboratorního potkana

je dosud základní metodou jak ve výzkumu mechanizmu bolesti, tak v hledání účinných analgetik.

Proto je otázka možnosti ovlivnění prahů bolesti fyzikálními nebo biologickými vlivy velmi

závažná. Je překvapivé, že se dosud věnovalo tomuto tématu jenom málo pozornosti. Cílem její

práce bylo zjistit, jak se vyvíjejí prahy bolesti v závislosti na stáří potkana, ročním období a teplotě

okolního prostředí.

Experimenty prováděla Jana Vítková na Ústavu normální, patologické a klinické fyziologie 3.LF

UK. V rámci pokusu týkajícího se vlivu stáří a ročního období se zapojila do probíhajícího pokusu a

zbývající měření dokončila. V rámci zjišťování vlivu okolní teploty se spolupodílela na formulaci

problému a přípravě designu pokusu, všechna měření pak prováděla samostatně. V kooperaci se

- ve fázi zpřesňování tématu práce 2

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 2

1

1

školitelem zpracovala a navrhla interpretaci výsledků. Ukázala, že jak věk, tak okolní teplota nebo

sezona mají zásadní vliv na tepelné prahy bolesti.

Diplomová práce je standardně rozčleněna do kapitol, formální zpracování je velmi dobré, jenom

převzaté obrázky nejsou příliš kvalitní.

Je třeba zdůraznit, že část diplomové práce týkající se vlivu okolní teploty byla podpořena grantem

UK uděleným Janě Vítkové a že výsledky byly zpracovány formou publikace a poslány do časopisu

European Journal of Pain.

Závěrem lze shrnout, že Jana Vítková si osvojila všechny potřebné dovednosti a získala dostatečné

množství výsledků, které adekvátním způsobem zpracovala ve své diplomové práci. Proto vřele

doporučuji, aby tato práce byla předložena k závěrečné obhajobě.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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